
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
UNIONE COMUNI RIVIERA DEL MONFERRATO 

Cocconato – Piovà Massaia 
 
 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO 
 
 

 
N.  42 
 
 
 
 
OGGETTO: 

del 30/07/2024 

SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PATRIMONIO DEL COMUNE DI 
PIOVA’ MASSAIA – ANNO 2024 – IMPEGNO DELLA SPESA. 
 
 
 
 

 
Affidatario C.I.G. C.U.P. 

MIATELLO ANDREA B1A0CC9315  
BIOTTO DI BONFANTE LUIGI B1A0CB5294  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 30 del 15.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUPS 2024-2026;  

- la deliberazione consiliare n. 31 del 15.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2024-2026;  

 
DATO ATTO CHE la Giunta dell’Unione ha approvato il P.E.G. 2024 con la deliberazione n.3 del 
12.01.2024; 
 
VISTO lo Statuto dell’Unione;  
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione n. 5 del 02/11/2021 di nomina del responsabile del 
servizio tecnico;  

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
CONSIDERATO che occorre prevedere degli impegni di spesa per garantire la continuità dei servizi 
necessari alla manutenzione e gestione del patrimonio del Comune di Piovà Massaia: 
manutenzione edifici ed in generale tutte le attività rientranti nella gestione ordinaria per mantenere 
in efficienza e sicurezza le proprietà comunali; 

PRESO ATTO che la manutenzione ordinaria del patrimonio comunale deve essere affidata a Ditte 
esterne in quanto il Comune di Piovà Massaia non ha disponibilità di personale specializzato nel 
settore; 

VERIFICATO che trattasi di interventi non programmati e non programmabili e che nella maggior 
parte dei casi rivestono carattere d’urgenza in quanto manutenzioni degli immobili di proprietà ed in 
genere degli spazi comuni per i quali è d’obbligo garantire la sicurezza e l’incolumità pubblica; 

RITENUTO opportuno individuare detti fornitori nelle seguenti aziende, per i servizi e per gli importi 
massimi di spesa a fianco di ciascuna indicati: 

- Ditta BIOTTO di Bonfante Luigi di Cavagnolo (TO), lavori elettrici, per € 573,77 oltre IVA  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Ditta Miatello Andrea di Piovà Massaia (AT), lavori di manutenzione ordinaria e piccole 
riparazioni degli impianti idrico sanitari e di riscaldamento, per € 1.000,00 oltre IVA 

 
DATO ATTO che occorre provvedere in merito; 
 
VISTO: 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il decreto legislativo Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, di seguito denominato D.Lgs. 36/2023 e in particolare l’articolo 
50 sulle procedure di affidamento;  

 
CONSIDERATO CHE: 

- trattandosi di un servizio inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1 del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione necessaria; 

- l’art.50, comma 1, lett.b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a €.140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

- l’art.17, comma 2, del Dlgs n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
CONSIDERATO che l’art. 1 del D.L. 6.7.2012 n. 96, convertito in Legge 7.8.2012 n. 135, rende 
obbligatorio per la Pubblica Amministrazione l’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da CONSIP SPA; 
 
RILEVATO che ai sensi del comma 130 dell'articolo 1 della Legge n.145/2018 è stato modificato 
l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel quale si precisa che il ricorso al 
mercato elettronico è necessario solo per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro; 
 
ATTESO CHE: 

- nell’ adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause d’incompatibilità previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione; 

- nell’ adozione del presente atto non si trova in conflitto d’interesse in relazione all’oggetto, 
con riferimento alla normativa vigente, e in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di affidare i seguenti servizi alle Ditte sotto elencate, sino alla concorrenza degli importi massimi a 
fianco di ciascuna indicati; 

- Ditta BIOTTO di Bonfante Luigi di Cavagnolo (TO), lavori elettrici, per € 573,77 oltre 
€.126,23 per IVA per complessivi € 700,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Riviera del Monferrato.  Responsabile Procedimento: Cerrato Gianluigi  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Ditta Miatello Andrea di Piovà Massaia (AT), lavori di manutenzione ordinaria e piccole 
riparazioni degli impianti idrico sanitari e di riscaldamento, per € 1000,00 oltre € 220,00 per 
IVA per complessivi € 1.220,00; 

 
Di dare atto che la spesa complessiva autorizzata con il presente provvedimento ammonta ad 
€.1.573,77 oltre € 346,23 per IVA per complessivi € 1.920,00; 
 
Di impegnare a favore delle predette Ditte le somme a ciascuna attribuite, impegnando la 
complessiva spesa di € 1.920,00 IVA inclusa all’intervento 01.05.1.103.2 n. 470/4/1 “manutenzione 
patrimonio - Piovà” in conto competenza del bilancio di previsione triennio 2024/2026, esercizio 
2024, che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Di provvedere alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura, previa acquisizione 
di dichiarazione prevista dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari e dichiarazione di cui al d.lgs. n. 159/2011 e ss.mm.ii. in materia di antimafia e verifica 
della regolarità contributiva. 
 
Di dare atto che: 
- il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla legge n. 
102/2009;  
- ai sensi degli artt. 147bis e 151, comma 4, del d.lgs. 267/2000, il presente provvedimento diverrà 
esecutivo ed avrà efficacia successivamente al visto del responsabile del servizio finanziario 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GIUNIPERO geom. Ivana 

 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici dell’Unione ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti dell’Ente 
capofila. 


